
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Deliberazione
N. 182
Data: 09/06/2021 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA FREQUENZA VOLONTARIA 
NELLE STRUTTURE DELL’AUSL DELLA ROMAGNA

Sottoscritto digitalmente da:
 - Tiziano Carradori (Il Direttore Generale);

 - Con il parere favorevole di Mattia Altini (Il Direttore Sanitario);

 - Con il parere favorevole di Agostina Aimola (Il Direttore Amministrativo);

 - Paola Barzanti (Il Direttore/Responsabile) U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA DI 

RAVENNA;

 - Patrizia Babini (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 16.1 Attività di direzione (medica e amministrativa)

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

ATTO
F61CC8553568734AA802F4B6D8AE3499FBDDAA158863
754252FB2E75368FA451

Allegato A regolameto frequenza volontaria.pdf
72649B03C5AFC341FC8FC1E79B12922C391691A36A72
2E1E3B082A58F7A57D19

allegato 1 Modulo di autorizzazione domanda di 
frequenza.pdf

27512470BF1598BB0882B09F38CAED41926C858F59A4
8F05D00EDC9C346732F2

allegato 2 le era di autorizzazione.pdf
61BB8668FB0DCED7989009CB2375F15B9BC648A8A928
6803F0C1CE056365F617

allegato 3 modulo tra amento dei da  personali.pdf 1DBEAF689C4635517D12420C370F18EA3FA2745C923E



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

D57CEDC082DBED93753E

allegato 4 a estato di frequenza.pdf
5D8C73124B9B540BBD7DB594EF3C0A73ADD6978DAAB
6EA053E7C5FEB5E922B09



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
AUSL DELLA ROMAGNA 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA FREQUENZA 
VOLONTARIA NELLE STRUTTURE DELL’AUSL DELLA ROMAGNA 
 
Richiamata  

 la delibera n. 603 dell’11.11.2011 dell’ex AUSL di Ravenna avente ad oggetto 
“Approvazione del Regolamento per la frequenza volontaria presso l’AUSL di Ravenna”; 

 la determina n. 42 del 29.12.2011 dell’ex AUSL di Cesena avente ad oggetto: 
“Approvazione procedura DADC P01 Regolamento per la disciplina delle frequenze volontarie 
presso le strutture dell’Azienda USL di Cesena”; 

 la direttiva in merito alla frequenza volontaria presso l’ex Ausl di Forlì, in atti prot. 40618 del 
2.10.2000; 

 la delibera n. 843 del 17.05.1996 dell’ex Ausl di Rimini avente ad oggetto “Regolamento 
delle frequenze volontarie presso i reparti e servizi dei Presidi ospedalieri e Distretti dell’Azienda” e 
s.m.i.  
 
Ritenuto necessario ed opportuno disciplinare in modo uniforme la materia delle frequenze 
volontarie presso le strutture dell’Azienda USL della Romagna, superando i vigenti regolamenti 
delle preesistenti Aziende Sanitarie, per mezzo dell’adozione di un nuovo apposito Regolamento 
aziendale, in osservanza delle disposizioni normative vigenti e nel rispetto dei principi e criteri 
omogenei compatibili con l’organizzazione aziendale in essere;  
 
Dato atto che l’Azienda è giunta alla definizione ed elaborazione della proposta di Regolamento in 
argomento, previa costituzione di un Gruppo di Lavoro, al fine di consentire, in maniera omogenea 
su tutto il territorio di competenza dell’Ausl della Romagna e nel rispetto della normativa, a studenti 
maggiorenni o diplomati, laureandi e laureati, specializzati e specializzandi l’acquisizione o il 
perfezionamento, attraverso l’osservazione, delle conoscenze tipiche dell’attività sanitaria, tecnica 
o amministrativa effettuata nelle strutture dell’Azienda stessa; 
 
Considerato che la proposta di Regolamento disciplina ambito di applicazione, scopi, percorsi, 
modalità d’accesso, adempimenti e responsabilità connessi col corretto svolgimento della 
frequenza volontaria per motivi di studio/formazione, con la precisazione che in nessun caso il 
frequentatore volontario autorizzato può effettuare attività che rientrino nelle competenze del 
personale dipendente o convenzionato o che impegnino l’Azienda; 
 
Precisato altresì che la frequenza volontaria è prestata esclusivamente a titolo gratuito, non 
comporta oneri finanziari a carico dell’Azienda e non produce in nessun caso l’istaurazione di un 
rapporto di lavoro o di prestazione d’opera professionale, né può essere intesa come presupposto 
al loro futuro costituirsi, avendo come unico scopo il perfezionamento delle conoscenze del 
frequentatore volontario; 
 
Ritenuto di prevedere che l’applicazione del nuovo Regolamento aziendale per la disciplina delle 
frequenze volontarie presso le strutture dell’Azienda decorra dal primo giorno del mese successivo 
all’approvazione del presente atto deliberativo e da tale data cessino di avere efficacia tutte le 
precedenti disposizioni relative alla predetta materia derivanti dai regolamenti delle ex Aziende, 
fatte salve le frequenze in essere; 
 
Ritenuto inoltre di monitorare l’andamento dell’applicazione del Regolamento, prevedendo un 
monitoraggio dopo un anno dalla sua prima applicazione; 
 
Vista la proposta di Regolamento elaborata dal Gruppo di Lavoro individuato e la relativa 
modulistica, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 



Considerata l’attestazione del Responsabile del procedimento in relazione alla non sussistenza di 
oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 
 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile di Unità Operativa che sottoscrive 
in calce; 
 
Vista la Deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto:Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali” e s.m.i.; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi specificati in premessa, il “Regolamento per la frequenza volontaria 
presso le strutture dell’AUSL della Romagna” recependo il contenuto elaborato dal Gruppo di 
Lavoro individuato e la relativa modulistica, come da testo allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A – modulistica Allegati 1, 2, 3,  
4), il quale sostituisce i precedenti regolamenti adottati dalle singole Aziende sanitarie confluite 
nell’Ausl Romagna; 

2. di stabilire quale data di entrata in vigore del predetto regolamento il primo giorno del mese 
successivo alla approvazione del presente atto, fatte salve le frequenze in corso;  

3. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno 
in corso; 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018; 

5. di inviare la presente deliberazione a tutte le strutture organizzative aziendali per l'esecuzione e 
quant'altro di competenza: 

 
 DIPARTIMENTO ANATOMIA PAT. MED. TRASFUSIONALE E DI LABORATORIO 
 DIPARTIMENTO CARDIOVASCOLARE 
 DIPARTIMENTO CHIRURGICO E GRANDI TRAUMI – CE 
 DIPARTIMENTO CHIRURGICO GENERALE FO 
 DIPARTIMENTO CHIRURGICO GENERALE RA 
 DIPARTIMENTO CHIRURGICO GENERALE RN 
 DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE E MEDICINA DI COMUNITA’ RAVENNA 
 DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE E MEDICINA DI COMUNITA’ RIMINI 
 DIPARTIMENTO SANITA’ PUBBLICA 
 DIPARTIMENTO DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 
 DIPARTIMENTO EMERGENZA 
 DIPARTIMENTO INTERNISTICO RA 
 DIPARTIMENTO INTERNISTICO RM 
 DIPARTIMENTO MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO E DEL TORACE 
 DIPARTIMENTO ONCOEMATOLOGICO 
 DIPARTIMENTO OSTEOARTICOLARE 
 DIPARTIMENTO SALUTE DONNA INFANZIA E ADOLESCENZA RA 
 DIPARTIMENTO SALUTE DONNA INFANZIA E ADOLESCENZA RM 
 DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE 
 DIPARTIMENTO TESTA COLLO  
 DIPARTIMENTO TRASVERSALE CURE PRIMARIE E MEDICINA DI COMUNITA’ FO-CE 
 DIPARTIMENTO TRASVERSALE INTERNISTICO FO-CE 
 DIPARTIMENTO TRASVERSALE SALUTE DONNA INFANZIA E ADOLESCENZA FO-CE 
 DIREZIONE ASSISTENZA FARMACEUTICA OSPEDALIERA FO-CE 
 DIREZIONE ASSISTENZA FARMACEUTICA OSPEDALIERA RA 
 DIREZIONE ASSISTENZA FARMACEUTICA OSPEDALIERA RN 



 DIREZIONE ASSISTENZA FARMACEUTICA TERITORIALE AZIENDALE 
 DIREZIONE ASSISTENZA FARMACIA CENTRALIZZATA PIEVESESTINA 
 DIREZIONE MEDICA CENTRO SERVIZI PIEVESESTINA 
 DIREZIONE MEDICA PO CESENA 
 DIREZIONE MEDICA PO FAENZA 
 DIREZIONE MEDICA PO FORLI’ 
 DIREZIONE MEDICA PO LUGO 
 DIREZIONE MEDICA PO RAVENNA 
 DIREZIONE MEDICA PO RICCIONE 
 DIREZIONE MEDICA PO RIMINI 
 DIREZIONE TECNICA ASSISTENZA FARMACEUTICA 
 DIREZIONE TECNICA INFERMIERISTICA E TECNICA 
 DIREZIONE TECNICA MEDICA DEI PRESIDI 
 DISTRETTI CESENA - VALLE DEL SAVIO E DEL RUBICONE 
 DISTRETTO FAENZA 
 DISTRETTO FORLI’ 
 DISTRETTO LUGO 
 DISTRETTO RAVENNA 
 DISTRETTO RICCIONE 
 DISTRETTO RIMINI 
 MEDICI COMPETENTI E AUTORIZZATI 
 NUCLEO AZIENDALE CONTROLLI 
 ORGANISMO AZIENDALE DI SUPPORTO 
 RICERCA 
 RPC RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 
 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER LA FARMACIA 
 STAFF BENI MOBILI DEL PATRIMONIO ARTISTICO E STORICO 
 U.O. ACQUISIZIONE PRESTAZIONI SANITARIE DA EROGATORI ESTERNI 
 U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 U.O. AFFARI GENERALI E LEGALI 
 U.O. ASSICURAZIONI E CONTENZIOSO ASSICURATIVO 
 U.O. BILANCI E FLUSSI FINANZIARI 
 U.O. FISICA MEDICA ED INGEGNERIA CLINICA 
 U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE 
 U.O. GESTIONE GIURIDICO- ECONOMICA PROFESSIONISTI CONVENZIONATI 
 U.O. GESTIONE INVENTARIO E SERVIZI ALBERGHIERI 
 U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI SOCIO SANITARI 
 U.O. GOVERNO SISTEMI INFORMATIVI 
 U.O. HOMECARE E TECNOLOGIE DOMICILIARI 
 U.O. INNOVAZIONE E VALUTAZIONE DELLE TECNOLOGIE 
 U.O. LIBERA PROFESSIONE 
 U.O. MANUTENZIONE E GESTIONE IMMOBILI E IMPIANTI 
 U.O. MEDICINA LEGALE E GESTIONE DEL RISCHIO 
 U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA DI RAVENNA 
 U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA DI FORLI’-CESENA 
 U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA DI RIMINI 
 U.O. PROGETTAZIONE E SVILUPPO EDILIZIO 
 U.O. PROGRAMMAZIONE BENI E SERVIZI 
 U.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 
 U.O. QUALITA’ E GOVERNO CLINICO 
 U.O. RELAZIONI SINDACALI 
 U.O. SISTEMI PER LA SALUTE E LA SICUREZZA DEI LAVORATORI 



 U.O. SVILUPPO ORGANIZZATIVO, FORMAZIONE E VALUTAZIONE 
 UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 
 URP 

    
6.  di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4, 

comma 8, della Legge n. 412/91  
 
 
Descrizione degli allegati e numero di pagine 
Allegato A:  “Regolamento per la frequenza volontaria presso le strutture dell’AUSL della 
Romagna” di pagine 8 (otto) 
Allegato  1: Modulo di autorizzazione domanda frequenza volontaria di pagine 4 (quattro) 
Allegato  2: Lettera di autorizzazione alla frequenza di 1 pagina  
Allegato  3: Modulo trattamento dati personali da sottoscrivere di pagine 3 (tre) 
Allegato  4: Attestato di frequenza di 1 pagina  
 
 
Il Responsabile del Procedimento                       Il Direttore UO Piattaforma Amministrativa  
           (dott.ssa Patrizia Babini)                                                   Ravenna 
                                                                                          (dott.ssa Paola Barzanti)  
 
 
__________________________                          _______________________________                             
 
 
 
Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo  
 
 
 
       Parere favorevole                                                      Parere favorevole 
    Il Direttore Amministrativo                                           Il Direttore Sanitario 
   (Dott.ssa Agostina Aimola)                                            (Dott. Mattia Altini)     
  
___________________________                              _______________________ 
 
 
 
                                                         Il Direttore Generale 
                                                       (Dott. Tiziano Carradori)  
 
                                                     _______________________ 
 
 



Pubblicazione N. 2031

Deliberazione n. 182 del 09/06/2021 ad oggetto:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA FREQUENZA VOLONTARIA NELLE 
STRUTTURE DELL’AUSL DELLA ROMAGNA

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 09/06/2021 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91) NO 

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 09/06/2021 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


